
 

Pag. 1 di 6 

 

Roma, 24 settembre 2025  

Prot. D25/17524 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL PRESIDENTE 

 

Premessi 

• la Nota dell’ANAC del 15 gennaio 2016, che sancisce che i Fondi Paritetici Interprofessionali nazionali sono 

da considerarsi “organismi di diritto pubblico”; 

• la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 10/2016 per la quale “i Fondi sono tenuti 

ad applicare le procedure di aggiudicazione previste dal Codice dei contratti pubblici e sono vigilati 

dall’ANAC […] quando selezionano soggetti prestatori di beni e servizi necessari per la loro organizzazione 

e per il loro funzionamento”; 

• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

di seguito il “Codice”. 

 

Considerato che 

- la “Piattaforma CIA” in uso al Fondo è una soluzione customizzata la cui progettazione, implementazione 

e manutenzione è stata, nelle precedenti annualità, affidata dal Fondo al professionista “Ing. Matteo Di 

Stefano” (C.F.: DSTMTT71M04B519J/P.IVA: 01561240704), in qualità di progettista e sviluppatore 

esclusivista del prodotto; 

- il supporto specialistico e di assistenza da parte dell’Ing. Matteo Di Stefano ha avuto ad oggetto non solo 

l’attività di manutenzione e sviluppo della “Piattaforma CIA” da lui progettata ed in uso, ma anche 

un’attività di affiancamento alla società affidataria dei “Servizi di sviluppo, manutenzione e gestione del 

sistema informativo di Fondo For.Te. - CIG: 8856023D5C”, nell’ambito delle previste attività di sviluppo di 

una nuova “Piattaforma CIA-Web”, volta a semplificare l’integrazione e customizzazione dei processi 

legati ai CIA e la necessaria migrazione dei dati selezionati; 

- per garantire supporto nella prima fase di avvio della “Piattaforma CIA-Web” e per l’assistenza e 

manutenzione necessaria sulla “Piattaforma CIA” nel periodo di funzionamento in parallelo, permane per 

il Fondo la necessità di avvalersi di un professionista esterno cui conferire, in regime di affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, un incarico consulenziale specialistico; 

- le circostanze in cui si andrà a svolgere l’incarico, da considerarsi come “affidamento ponte” tenuto conto 

della nuova “Piattaforma CIA-Web” rilasciata e del funzionamento in parallelo della precedente 

“Piattaforma CIA”, hanno messo in evidenza l’assenza di valide alternative di mercato per i rallentamenti 

Pubblicato il
26 settembre 2025



 

Pag. 2 di 6 

 

e le conseguenti inefficienze gestionali che deriverebbero da un passaggio di consegne a nuovo 

professionista affidatario; 

- le considerazioni sopra effettuate, unite peraltro al livello di soddisfazione maturato nell’esecuzione di 

precedenti affidamenti, motivano il reinvito del contraente uscente e la mancata applicazione del 

principio di rotazione, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 49, comma 4 del Codice; 

- For.Te. si è dotato della Piattaforma di approvvigionamento digitale denominata “TRASPARE” (anche solo 

“Piattaforma TRASPARE” o “Piattaforma”) per la gestione dell’Albo fornitori on-line e per l’acquisizione di 

beni, servizi e lavori mediante procedure interamente gestite in modalità telematica, ai sensi dell’art. 25 

del Codice; 

- è stata preliminarmente accertata, con esito positivo, da parte dell’Area Gare, Affari Legali e Qualità della 

Formazione, la regolare iscrizione dell’“Ing. Matteo Di Stefano” nelle specifiche categorie e sottocategorie 

merceologiche di interesse “S9: SERVIZI PER L’ICT (INFORMATION COMMUNICATION TECHNOLOGY); S9.3: 

Gestione Sistemi Server; S9.5: Sviluppo e gestione applicazioni software; S9.7: Supporto (consulenza) in 

ambito ICT”; 

- il Fondo in data 3 settembre 2025 ha trasmesso, a mezzo Piattaforma “TRASPARE”, la “Richiesta di 

Offerta” (Prot. n. G25/393 del 02/09/2025) e la relativa documentazione allegata all’Operatore 

economico “Ing. Matteo Di Stefano”, fissando all’11 settembre 2025, ore 17:00, la scadenza per la 

presentazione dell’Offerta; 

- il valore globale stimato dell’appalto, inclusivo del valore delle opzioni previste, per l’esecuzione del 

Servizio a perfetta regola d’arte, è stato fissato in € 20.400,00 (ventimilaquattrocento/00) al netto di IVA 

di legge, oltre ad altri oneri se ed in quanto dovuti, inclusivo: 

▪ dell’importo stimato dal Fondo, posto quale base di gara non superabile e soggetto a ribasso, di € 

16.000,00 (sedicimila/00) al netto di IVA di legge, oltre ad altri oneri se ed in quanto dovuti, per 

l’esecuzione di un monte complessivo massimo di ore di consulenza pari a 250 (duecentocinquanta), 

da considerarsi a consumo; 

▪ l’ulteriore importo massimo erogabile, non soggetto a ribasso, da destinare al rimborso delle spese 

di viaggio, vitto e alloggio sostenute dal Consulente pari ad € 1.000 (mille/00) al netto di IVA di legge, 

oltre ad altri oneri se ed in quanto dovuti; 

▪ l’ulteriore importo di € 3.400,00 (tremilaquattrocento/00) al netto di IVA di legge, oltre ad altri oneri 

se ed in quanto dovuti, nel caso di eventuale attivazione, a discrezione del Fondo, dell’opzione di 

aumento del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice. 

- il Fondo si è riservato il diritto di attivare, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del Codice, l’opzione di proroga 

del Contratto per la durata di 6 (sei) mesi e per un valore pari a € 0,00 (zero/00), operando la proroga nei 

limiti del valore del Contratto, come eventualmente incrementato in caso di esercizio dell’opzione di 

aumento del quinto d’obbligo, di cui al predetto art. 120, comma 9 del Codice; 

- nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 108, comma 9 del Codice, avendo ad oggetto l’appalto un 



 

Pag. 3 di 6 

 

servizio di natura intellettuale, non è stato richiesto all’Operatore economico di indicare in Offerta i costi 

della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- in data 03 settembre 2025 sulla predetta Piattaforma, entro il termine fissato per la presentazione, è stata 

trasmessa l’Offerta da parte dell’“Ing. Matteo Di Stefano” (Prot. Traspare n. 1885/2025 del 03/09/2025), 

recante tutte le informazioni richieste dagli Artt. 5 e 6 della “Richiesta di Offerta” (Prot. n. G25/393).  

 

Dato atto e ribadito che 

- il Fondo ha preliminarmente accertato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Codice; 

- l’art. 50 del Codice, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 del Codice stesso, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: “[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’Allegato I.1 del Codice definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento 

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- Il Fondo, con il reinvito dell’“Ing. Matteo Di Stefano”, per le ragioni sopra specificate, ha operato nel 

rispetto delle indicazioni di cui all’art. 49, comma 4 del Codice, secondo cui: “in casi motivati, con 

riferimento alla struttura del mercato e all’effettiva assenza di alternative, previa verifica dell’accurata 

esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può 

essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”;  

- il Fondo ha proceduto, in data 3 settembre 2025, alla trasmissione della “Richiesta di Offerta” (Prot. n. 

G25/393 del 02/09/2025) all’ “Ing. Matteo Di Stefano”, che ha presentato la propria Offerta (Prot. 

Traspare n. 1885/2025 del 03/09/2025) entro la scadenza fissata all’11 settembre 2025, ore 17:00;  

- in considerazione dei positivi esiti delle verifiche condotte sull’Offerta pervenuta entro scadenza (Prot. 

Traspare n. 1885/2025 del 03/09/2025), opportunamente verbalizzati (Verbale Prot. n. G25/395 del 

04/09/2025), il Fondo ritiene opportuno affidare il Servizio in parola all’Operatore economico “Ing. 

Matteo Di Stefano” (C.F.: DSTMTT71M04B519J/P.IVA: 01561240704), ritenuta congrua l’Offerta 

formulata per un importo complessivo pari ad € 16.000,00 (sedicimila/00) al netto di IVA di legge, oltre 

ad altri oneri, se ed in quanto dovuti; 



 

Pag. 4 di 6 

 

- il predetto importo di affidamento comprende l’importo di € 15.000,00 (quindicimila/00) al netto di IVA 

di legge, oltre ad altri oneri se ed in quanto dovuti, quale corrispettivo massimo erogabile dovuto al 

Consulente per l’esecuzione di un numero massimo di 250 ore di consulenza, da erogare a consumo, e di 

€ 1.000,00 (mille/00) al netto di IVA di legge, oltre ad altri oneri se ed in quanto dovuti, da destinare al 

rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio eventualmente sostenute nell’esecuzione del Servizio 

medesimo; 

- la congruità dell’Offerta è motivata in ragione: 

▪ della rispondenza della Servizio offerto a fronte delle esigenze prospettate dal Fondo e attività 

indicate nella “Richiesta di Offerta” (Prot. G25/393); 

▪ degli esiti complessivi della valutazione condotta sull’Offerta, con particolare riferimento alle 

condizioni economiche praticate in favore del Fondo; 

▪ dell’idoneità dell’Operatore ad eseguire il Servizio e le connesse attività in coerenza con il livello 

qualitativo e quantitativo atteso, tenuto conto del particolare grado di soddisfazione maturato dal 

Fondo nei confronti dell’Ing. Matteo Di Stefano nell’esecuzione dei precedenti affidamenti, a 

conferma della relativa capacità tecnico-professionale.  

- considerata l’esperienza, la particolare affidabilità e professionalità vantata dell’Operatore, valutata 

anche in considerazione dei precedenti affidamenti in suo favore effettuati dal Fondo, non è richiesto di 

produrre la garanzia definitiva di cui all’art. 53 del Codice; 

- l’art. 17, comma 2 del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

 

Ritenuto 

conseguentemente, di dover procedere con l’affidamento diretto del Servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del Codice, all’Operatore economico “Ing. Matteo Di Stefano” (C.F.: DSTMTT71M04B519J/P.IVA: 

01561240704), in considerazione della presenza a valere sul Bilancio del Fondo per l’annualità 2025 di 

adeguato impegno di spesa nel Capitolo “Attività Propedeutiche”, sottovoce “AP2.2.10 - Consulenze”. 

Adeguato impegno di spesa pro quota verrà preventivato per la successiva annualità.  

 

 

Tutto ciò premesso 

 

 



 

Pag. 5 di 6 

 

DETERMINA 

1. di affidare per la durata di 6 (sei) mesi, ritenuta congrua l’Offerta formulata (Prot. Traspare n. 1885/2025 

del 03/09/2025), il “Servizio di supporto specialistico per la manutenzione della piattaforma CIA e per la 

migrazione alla piattaforma CIA-WEB”, all’Operatore economico “Ing. Matteo Di Stefano” (C.F.: 

DSTMTT71M04B519J/P.IVA: 01561240704), con sede legale in Via P. Tibaldi, 1 – 60125 Ancona (AN), per 

un importo complessivo pari ad € 16.000,00 (sedicimila/00) al netto di IVA di legge, oltre ad altri oneri se 

ed in quanto dovuti;  

2. che è facoltà del Fondo esercitare, nei confronti dell’“Ing. Matteo Di Stefano”, le seguenti opzioni: 

a. opzione di aumento delle prestazioni, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice, fino a concorrenza 

del quinto dell'importo del Contratto; 

b. opzione di proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del Codice, per ulteriori 6 (sei) mesi o comunque 

fino ad esaurimento, nell’ambito del periodo di proroga previsto, del valore del Contratto 

eventualmente incrementato in caso di esercizio dell’opzione di aumento delle prestazioni di cui alla 

precedente lett. a); 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del Codice, il Responsabile dell’Area Gare, Affari Legali e Qualità della 

Formazione del Fondo, Fabio Marino, Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), in coerenza con i 

contenuti della delibera del Consiglio di Amministrazione del 4 aprile 2024 e preso atto dell’insussistenza 

di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 16 del Codice e del Modello di 

organizzazione, gestione e controllo di cui al D.lgs. 231/2001, nonché, del Codice Etico, adottati dal Fondo;  

4. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del Codice, il Responsabile dell’Area ICT, Eleonora Cesaretti, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), che affiancherà il R.U.P. nella gestione esecutiva del Contratto e 

avrà il compito di effettuare un’attività di controllo volta ad indagare la regolare esecuzione dei servizi 

affidati; 

5. di richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) per l’affidamento; 

6. che la verifica dei requisiti di ordine generale, di cui agli artt. da 94 a 98 del Codice, verrà operata dal 

R.U.P. nel rispetto delle previsioni di cui all’Art. 52, comma 1 del Codice e di quanto stabilito, nello 

specifico, dal “Regolamento dei controlli a campione per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00” 

adottato dal Fondo” e preso atto dei dati trasmessi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto 

previsto dalla disciplina di riferimento; 

7. che il R.U.P. curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del Contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 

1, secondo periodo del Codice, con esonero dal prestare la garanzia definitiva per le motivazioni sopra 

specificate ai sensi dell’art. 53 del Codice;  



 

Pag. 6 di 6 

 

8. di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza, di cui agli artt. 20 e 28 del 

Codice, compresa la pubblicazione dell’Avviso sui risultati delle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 

50, comma 9 del Codice. 

 

 

Il Presidente 

Paolo Arena 
Firmato Digitalmente 

(ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



 


